
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

  N. 11 del 31 Gennaio 2019 
 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ( PTPCT )  2019-2021" 

 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 16:00 in 

San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  presente 

   

 

Totale presenti n.5 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa  Silvia Giambarella, incaricato della redazione 

del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 

singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 

ciascun anno; 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

 la legge 30 novembre 2017, n. 179 in materia di whistleblowing 



delibera della Giunta Comunale n. 11 del 31 gennaio 2019  Pag. n.2 

 

 2 

Vista la Delibera n.1074 del 21 novembre 2018 con la quale il Consiglio dell’ANAC ha 

approvato l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016 

Visto il decreto legislativo 74 del 25/5/2017 sulla valutazione della performance dei pubblici 

dipendenti 

Dato atto che,  per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" 

(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

Rilevato che l'ANAC ritiene che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle 

misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 

28 ottobre 2015) e pertanto è auspicabile un passaggio in consiglio comunale per  

l’acquisizione di eventuali proposte di modifica e/o integrazione da parte degli stakeholders ; 

Rilevato che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha 

predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2019-2021",allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che  è stata data diffusione all’avvio del procedimento di revisione e aggiornamento 

del presente  piano, mediante avviso sull’albo on-line del Comune al n. 1728 dal 13/12/2018 

al 08/01/2019 e sull’Home page del sito istituzionale  e che nessuna proposta è pervenuta nei 

termini indicati; 

 Acquisito  il parere tecnico favorevole dal Segretario Comunale ex art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

Con votazione unanime espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 
 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrale e sostanziale 

della presente determinazione; 

DI APPROVARE il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2019-2021"; 

DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nell’apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente;  

I RESPONSABILI dei servizi provvederanno, ciascuno per la propria competenza, 

all’adozione delle misure previste nel piano.  

DISPORRE che il Piano sia pubblicato nel sito l'Amministrazione Trasparente, nella sezione 

apposita; 

CON SEPARATA VOTAZIONE, resa all’unanimità dei voti, di dichiarare il presente atto 

immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=7035


delibera della Giunta Comunale n. 11 del 31 gennaio 2019  Pag. n.3 

 

 3 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ( PTPCT )  2019-2021" 

 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Segretario Comunale  

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

OSSERVAZIONI : Nessuna. 

 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Silvia  Giambarella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 11 del 31 gennaio 2019  Pag. n.4 

 

 4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 14/02/2019 e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 2021 del 14/02/2019 per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

        f.to  Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 31/01/2019: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 14/02/2019 al giorno 01/03/2019 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 
IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 11 del 31 gennaio 2019  Pag. n.5 

 

 5 

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

   Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


